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[Christmas MoUer.] 
holde sit Krav om 4 pCt.? I saa Fald vil det 
sige, at ud over den Hjælp, som de paagæl- 
dende har faaet ved at kunne laane hos 
Staten, naar de ikke kunde laane saa godt 
og saa let andre Steder, vil det ærede Med- 
lem give dem et Tilskud, og lige med eet 
vil det ærede Medlem i sine voldsomme 
Socialiseringsbestræbelser derved give en 
hel Mængde Folk Begunstigelser fra Staten. 
Kan det ærede Medlem da ikke selv se, hvil- 
ken fortvivlet Stilling, han har bragt sig i? 

Vejen: Naar jeg har bedt om Ordet, 
er det for at gøre et Par Bemærkninger til 
det ærede Medlem Hr. Rasmussen (Gylling). 
Det forekommer mig at være et stift Stykke, 
naar det ærede Medlem vil træde frem her 
paa Folketingets Talerstol og hævde det 
Standpunkt, at Venstre er imod en Rente- 
sænkning, at Venstre ikke vil være med til 
en virkelig Konverteringsordning, der be- 
tyder noget for Laantagerne, da det For- 
slag, der var fremsat i September, betød 
noget mere. Det ærede Medlem Hr. Ras- 
mussen (Gylling) og jeg var begge Med- 
lemmer af Konverteringsudvalget, og han 
ved ganske sikkert, at jeg to Gange i Kon- 
verteringsudvalget spurgte, om der ikke var 
Mulighed for, at vi kunde udstrække Kon- 
verteringen til ogsaa at omfatte 4 pCt.s 
Laanene. Det ærede Medlem Hr. Ras- 
mussen (Gylling) ved ganske sikkert, at 
Indenrigsministeren afviste dette Spørgs- 
maal, dette Krav om at faa 4 pCt.s Laanene 
med ind under Konverteringen paa det be- 
stemteste. Jeg spørger det ærede Medlem 
Hr. Rasmussen (Gylling), om det er de 
Radikale, der i det Tilfælde gaar ind for en 
virkelig dybtgaaende Rentesænkning ved 
Konverteringen, eller om det er Venstre, 
der har gjort sig til Talsmand for den. 

Formanden: Jeg tager Anledning til 
at sige, at jeg paa det bestemteste maa ad- 
vare mod, at man kommer ind paa at refe- 
rere, hvad der maatte være foregaaet i Ud- 
valg, som har behandlet en eller anden Sag. 

Det ærede Medlem Hr. Knud Kri- 
stensen har Ordet for en kort Bemærkning. 

Knud Kristensen: Det ærede Medlem 
Hr. Rasmussen (Gylling) har fuldkommen 
Uret i, at dette Septemberforslag var bedre 
for Laantagerne. Det betød kort sagt eller 
praktisk talt % pCt.s Nedsættelse for hele 
Laanet, men kun saa længe Forrentnings- 
procenten for Landbruget var under 2% pCt., 
det vil sige, at Nedsættelsen var aldrig blevet 
effektiv, for Forrentningsprocenten var, 

inden denne Lov blev gennemført, over 
2% pCt.; det vilde altsaa blive nogenlunde 
Halvdelen af den Rentenedsættelse, man nu 
fik. Men dertil kommer, at den havde kun 
Karakteren af ren Understøttelse og tog 
slet ikke Sigte paa Fremtiden, idet det kun 
var dem, der havde Laan, og som var daarligt 
stillet, som skulde have den. Det var en ren 
Understøttelse og ikke noget, der tog Sigte 
paa en Forbedring af Produktionens Vilkaar. 

Jeg tror ikke, det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller skal tale om dem, der er 
i en daarliff Situation, for han kender ikke 
selv Forslagene, det er ganske aabenbart. 
For selv om 4 pCt. bliver fastsat, kan man 
ikke udlaane til mindre _ Rente end den, 
som Staten kan laane til. Her fastslaas 
altsaa, at selv om en saadan Bestemmelse 
vedtages, vil Finansministeren i visse Til- 
fælde være afskaaret fra at laane ud til 
4 pCt., og derfor tror jeg, det ærede Medlem 
Hr. Christmas Møller, der jo blot er fun- 
gerende Ordfører, skulde tage sig lidt i Agt 
for at tale om andre, som er i en slddt Si- 
tuation; jeg tror, han selv er i en nok saa 
prekær Situation. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Rasmussen (Gylling) har Ordet, for en kort 
Bemærkning. 

Rasmussen (Gylling): Jeg vil sige 
til det ærede Medlem Hr. Vejen, at jeg 
skal selvfølgelig ikke komme ind paa For- 
handlingerne i Udvalget, men jeg skal kun 
slaa fast, at det Forslag, der var frem- 
sat i September, var langt mere vidtgaaende 
end det senere vedtagne, og at Venstre 
ikke vilde gaa med til dette Forslag og 
dermed ogsaa har afvist et Arbejde for en 
mere dybtgaaende Sænkning. Det er heller 
ikke rigtigt, naar det ærede Medlem Hr. 
Knud Kristensen siger, at Nedsættelsen 
kun gjaldt for de nuværende Laantagere. 
Der skulde som bekendt oprettes nye Serier, 
hvor ogsaa nye Laantagere kunde faa en 
lavere Rente i den kommende Tid. Jeg 
maa altsaa fastslaa, at Venstre ikke har 
været særlig emsig eller effektiv med 
deres Tilbud, naar Renten skulde nedsættes 
her i Landet. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr.. 
Christmas Møller har Ordet for en kort 
Bemærlming. 

Christmas Møller: Det ærede Medlem 
Hr. Knud Kristensen mener, at det var 
formaalstjenligt, om det ærede. Medlem 
og jeg eksaminerede hinanden i Kendskab 


